

اهمیت زیادی است، نکته اصلی و مهم تر این است که در ایران پس از انقلاب اسلامی، امر سیاسی در نسبت با حضور مردم تعریف می شود و تحقق پیدا می کند.

در تاریخ ایران پیش از انقلاب اسلامی، امر سیاسی به گونه ای فعلیت می یافت که مردم در آن غایب بودند؛ اما در ایران پس از انقلاب اسلامی، برای اولین بار در تاریخ ایران، امر سیاسی به گونه ای تعریف شد و فعلیت یافت که مردم در مرزبندی فعال «دوست - دشمن» و «ما - آن ها» امکان حضور یافتند و بدین سان مردم از حالت «توده» منفعل و خنثی و اثرپذیر خارج و به شخصیت اکتیویست تأثیرگذاری (در «نظر» و «عمل») تبدیل شد. در این فرایند، تعلق مبنای پیدایی اراده قرار گرفت و حول محور انقلاب اسلامی و «ایده انقلابی» نحوی پیکار و صف بندی دوست - دشمن و ما - آن ها میان مردم ایران، از یک سو و استعمار غرب مدرن و نظام جهانی سلطه از سوی دیگر فعلیت یافت. هسته مرکزی این امر سیاسی، ولایت (محبت) و تعلق برآمده از آن بود که در هیئت ارتباط «امت - امامت» پدیدار شد و این مفهوم امت انقلابی هسته مرکزی نوعی تلقی غیرسکولاریستی از هویت ملی شد. بدین سان نحوی هویت برآمده از امر سیاسی به وجود آمد که مبتنی بر ناسیون (nation) و تلقی سکولار - اومانیستی نیست و روایتی مردمی از امر سیاسی را در ایران رقم زد. در حقیقت با انقلاب، جمهوریت در ایران فعلیت و عینیت پیدا می کند. انقلاب اسلامی برای اولین بار در تاریخ ایران، سیاست ورزی غیر الیگارشیکی و غیر آریستوکراتیک را امکان پذیر و محقق کرده است و این وجهی از همان «جمهوریت» است که از آن سخن گفتیم.

جمهوریت در ایران امروز را کلان سرمایه داران و سیاست های اقتصادی اجتماعی نولیبرالی و جناح نئولیبرالیست ایرانی و جریان رسانه ای معاند ماهواره ای کارگزار امپریالیسم و جریان رسانه ای لیبرال مسلک داخلی تهدید می کنند. در دفاع از جمهوریت در ایران امروز باید در نظر داشت که سرمایه داری شبه مدرن ایران و نظام سلطه استکبار جهانی بزرگ ترین دشمنان و تهدیدکنندگان «استقلال و عدالت و جمهوریت» هستند. یکی از وظایف دولت انقلابی سیزدهم کوشش در مسیر تعمیق جمهوریت و ترویج هویت ایرانی اسلامی حول محور ایده ایران انقلابی است. در ایران امروز سه گانه استقلال و عدالت و جمهوریت در یک پیوند ارگانیک باهم قرار دارند و جمهوریت در ایران امروز در صورتی تقویت خواهد شد و تعمیق پیدا خواهد کرد که در هیئت «هویت ایرانی اسلامی انقلابی» نهادینه گردد. تاریخ، وظیفه بزرگ تعمیق و بسط دو امر مهم عدالت و جمهوریت را برعهده انقلابی ترین کابینه تاریخ جمهوری اسلامی یعنی دولت سیزدهم گذاشته است.

